mala nostra deleret: omnia, non enim quasi iu-  
 dex, sed quasi medicum aduenit: sicut igitur  
 hic olim meretricem, ille alienigenam, in  
 vxorem accepit, sic etiam Christus forni-  
 catricem hominum naturam sibi copula-  
 uit. Quod Propheta quoque olim Syna-  
 goga factum esse dixerunt: sed illa qui-  
 dem cohabitatori suo semper fuit ingra-  
 ta; Ecclesia vero semel à malis suis libera-  
 ta, in sponsi amore permansit. Sed & con-  
 sidera etiā ea, quæ in Ruth facta sunt, no-  
 stri figuram fuisse: hæc enim erat alieni-  
 gena, & in extremā delapsa paupertē, sed  
 videns eā Booz, nec ob ipsius paupertatē  
 despexit, nec ob impietatē gētis exhor-  
 ruit; sicut etiā & Christus Ecclesiam susci-  
 piens, & alienigenā, & magnorū oppres-  
 sam egestate bonorū suo consortio copu-  
 lauit: sed quæ admodum Ruth illa ex alie-  
 nigenis mulier, nisi prius reliquisset pa-  
 rentes, nisi domum contēpsisset, & gen-  
 tem, & patriā, atque cognatos, numquam  
 profecto tali fuisset nobilitata connubio,  
 ita & Ecclesia etiā, non ante amabilis effi-  
 citur ipso, quā priorē conuersationē re-  
 linquat. Quod propheta quoque ad ipsā  
 loquens ait: *Obliviscere populum tuum, & Psal. 44.  
 domum patris tui; & concipiet Rex decorem  
 tuum:* Prosper Aquitanicus ex gratia illa *Prosp. Aquit.  
 collata Rahab, colligit spem salutis dari lib. de promi.  
 fornicatoriæ animæ poenitenti; sic enim & præd. p.  
 Matthæo attestante: publicani, & meretri- 2. c. 15.  
 ces Phariseos præcedent in regno Dei; & O- Matth. 21.  
 seæ prophetæ iubetur mulierem accipe Osee c. 1.  
 re fornicariam, atque ex ea procreare  
 filios, vt sit iam vxor, quæ paulò ante fue-  
 rat meretrix, habeatque filios, quæ stu-  
 debat filios non habere, nec iam libidi-  
 ni, sed suscipiendæ seruiat proli. subdit  
 deinde: *Obeth autem genuit Iesse:* cum cer-  
 tum sit, patrem Dauidis, binominum  
 fuisse, cum vocaretur, *Iesse, & Isai:* vul-  
 gatiūque nomen esset, & frequētius  
 Isai, non potest carete mysterio, quod  
 sacer Euangelista non Isai, sed Iesse, il-  
 lum nominauerit. ego quidem arbitror,  
 Matthæum imitatum fuisse Isaiam pro-  
 phetam dicentē: *Egredietur virga de radice Isai: 12.  
 Iesse,**

Iesse,

*Iesse, & flos de radice eius ascendet: ut sic exprimeret generationem Christi, quam enarrabat, antiquis Prophetarum vaticiniis consonam esse. deinde etiam, quod cum Iesse significet incendium: pariter demonstravit, humanam Christi generationem non aliunde habuisse, quam ab ardentis divini amoris incendio, quo sic*

*Ier. 3.* *Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Addit: Iesse autem genuit David Regem: qui præ ceteris fratribus etiam minimus à Deo selectus est, non modo, quem populo suo regem constitueret, sed & à quo Christus nasceretur: hic est, quæ Samuel vixit in Regem, qui tot insidias pertulit à Saule, cui Dominus hoc testimonium perhibuit, ut diceret: Inveni David; virum secundum, cor meum: hic optimum le Regem præbuit, non aliena rapuit, non ex luxu voluntatis temerario decreto, sed Dei oraculo omnia instituit; nisi quod, ut humanum est peccare, & alterius uxorem concupivit, & virum occidi curavit, & populum suum numerare voluit: sed his flagitiis, aut ipse sibi poenam infligit, aut à Deo inflictam patienter pertulit. Itaque ille propter excellentiam sanctitatis, Rex, inter ceteros solus nuncupatur, nec enim tam faciunt Regem sceptræ, & coronæ, quàm illarum rerum significationes, nimirum, ut sit pietate, iustitia, & vitæ sanctimonia insignis. subdit Euang.*

*Matth. 1.* *David autem genuit Salomonem ex ea, quæ fuit Vria: quamvis Euang. facile potuisset dicere: David autem genuit Salomonem ex Bethsabee; consulto tamen dixit: ex ea, quæ fuit Vria, adulterium eius in memoriam nostram revocans, ut sub prætextu secreti, nemo peccandi licentiam sumat, quantumcumque ad magnum dignitatis status enucleus sit. Certè Chana existimabat, fratricidium, quod in fratrem suum Abel commiserat, secretissimum, & occultissimum esse, at repente præter eius opinionem insonuit clamor de cælo dicens: quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra: ac si diceret: quam-*

uis non adsint oculati testes enormissimi tui delicti, quia in agri solitudine illud patraisti; tamen effusus sanguis, instar præconis est, & loquacissima lingue homicidium tuum divulgantis. Lascivi etiam illi senes Babylonici, impunes sceleris, quod contra Susannam tentarant, abieceros falso sibi blandiebantur, quia non alij aderant testes, quam fontes, & arbores illius horti, in quo Susannam comprehendunt; cum res tamen videbatur magis incognita, & sub secreti latebris, & involucribus abscondita, tunc movit Deus linguam cuiusdam infantis, lasciviam eorum, ac falsum testimonium, quod castæ Susannæ imposuerant, cuncto populo propalantis. Ac tandem Rex David falso putabat, adulteriû, & homicidium eius nulli esse manifestum, Propheta tamen Nathan acriter eum increpavit, dicens: *Vriam percussisti, & uxorem illius accepisti*: ed non contentus Deus hoc genere publicationis, iubet sacro Evangelistæ Matthæo, ut Evangelico testimonio uniuerso Orbi contestatum relinquat, Regis Davidis homicidium, & adulterium, ut intelligant Principes: *Nihil occultum, quod non reueletur*: Evangelista dicente: *David autem Rex genuit Salomonem ex ea, quæ fuit Vria.*

Sed iam de Salomone, quem genuit David, non nihil dicamus, ut ad præsens institutum spectat. Salomon Rex inclytus, ac sapiens, qui magnificatus est super omnes reges terræ, tria (secundum Hieronymum in principio Ecclesiastici) sortitus est nomina: Primo, vocatus est *Salomon*, id est, *pacificus*, & hoc fuit vulgatum nomen: Secundo vocatur: *Cobelet*: hebraicè, græcè autem *Ecclesiastes*, latine *Concionatore* dicimus: tertio dicitur hebraicè: *Iedidjâ*, vel *Hididjâ*, latine: *Amabilis Domino*, vel, *dilectus Deo*: quod nomen non humana industria, sed diuino afflatu fuit impostum, vnde LXX. dixerunt: in verbo Domini sic vocatum fuisse, per hoc significante Spiritu sancto, tale nomen non tam ipsi conuenire, quàm illi,

Coloſ. 1.  
2. Timot. 1.  
Matth. 3. 17.  
Matth. 1.

illi, cuius gerebat imaginē, ſcilicet Chriſto, cui & reliqua omnia mirifice conueniunt: Nam Salomon, dicitur: pacificus; at Chriſtus eſt, qui pacificauit per ſanguinem crucis eius, ſine qua in caelis, ſine qua in terris ſunt: ipſe etiam Eccleſiaſtes noſter eſt, qui uocauit nos uocatione ſua ſancta: ipſe tandem eſt filius paternae dilectionis, de quo Pater & in baptiſmate, & in tranſfiguratione teſtimonium perhibuit dicens: *Hic eſt filius meus dilectus*: In ſollicita etiam cura aedificationis Templi, quam adhibuit, perſpicuē exiſtit figura Chriſti, qui aedificauit Eccleſiam, quae domus Dei eſt; fuit etiam Chriſtus plenus gratia, & ueritate, quae ſunt ſapientia, & diuinitas ſpirituales illius.

potentia diſſidens, non ad eum conuerſus eſt, ſed à Rege Syriae auxilium impetrauit; quo factum eſt, ut Anania propheta illum grauiter increparet ille uero in ſcelus deterius ſeipſum coniciens, prophetam neruo adegit: neque, cum tandem graui morbo laboraret, ad Dominum reuerſus eſt, ſed Medicorum induſtriae ſeſe totum commiſit, 2. Paral. 14. 15. & 16. quo monemur, ne ad hominū potentiam, aut artem, etiam in quauis neceſſitate poſiti, prius, & potius, quam ad Deum confugiamus: *Querite primum regnum Dei, & iuſtitiam eius*: inquit Chriſtus & haec omnia adiucentur uobis. *Maledictus homo* (ait Ieremias) *qui confidit in homine*, Ierem. 17. & *ponit carnem, brachium ſuum* (Aſa autem genuit Iofaphat: eſt hic in ſcripturis celebratiſſimus ob ſuam in Deum fiduciam, ad quem in neceſſitate poſitos recurrere, & clamare debere, docuit: hoc ſolum illi labem inuulſit, quod cum Achab impio, Rege Iſrael, ſocius contraxit: interim tamen pleuſtopheta auerſatus eſt, & Micheam prophetam Domini plurimi fecit. Sed inter haec pluriſ feciſſe uidetur hominum fauorem, quam Dei legem, ad eorum inſtar, qui putant ſe pacem nācisci, ſi, cum in auctoritate conſtituti fuerint, homines ſibi amicos, etiam cum diuinæ legis diſpendio faciant. Rurſum enim cum Ochozia filio Achab, amicitiam inuit, & eap: opter correptus eſt ab Eliezer propheta, filio Dodam de Marſa. Iofaphat autem genuit Ioram, uirum impiiſſimum, qui Athaliam filiam Achab, & Iezabel ſumpſit in coniugem, cuius conſilio plurima ſcelera operatus eſt: induxit enim in Ieruſalem fornicationes Iezabelis, & impietates Achab: occidit & omnes fratres ſuos, filios Iofaphat: unde, & à Domino digna factis ſupplicia accepit, 2. Paral. 21. Ita, uideamus, à probis parentibus filios degeneres effici, ſi cum impiis conſuetudinem habeant: *Corrumponi enim bonos mores conſortia, ſicut & colloquia praua*. Hinc caueat quiſque, cui mulieri filium, in uirum collocauerit, & e

Matth. 1.  
3. Reg. 11.  
1. Paral. 13.

Salomon autem genuit Roboam: Roboam autem genuit Abiam: Abias autem genuit Aſa: Aſa autem genuit Iofaphat: Iofaphat autem genuit Ioram: Ioram autem genuit Oziam: Ozias autem genuit Ioatham: Ioatham autem genuit Achaz: Achaz autem genuit Ezechiam. §. 9.

Roboam genuit Abiam ex filia Abſalonis, fratris ſui, quam ſecundum legem habere non potuit, propter cognationis propinquitatem, & hic etiam à Domino declinauit, 3. Reg. 11. & tam en memor Dominus pacti, quod cum Dauide inierat, protexit Hieroſolymam, & Tribum Iuda, ne ei hic terrore Ephraeaeſ dominaretur, qui iam ſibi decem Tribus ſubiecerat, & regiam ſedem in Samaria conſtituerat, ut haberet 2. Paral. 13. Hic uxores habuit quatuordecim, ex quibus habuit uiginti duos filios, & ſexdecim filias. *Abias autem genuit Aſa*: & hic primum quidem Domino Deo Iſrael adhaeſit, imitator factus Dauidis patris ſui; ſed trigelimo regni ſui anno, cum Baſa, rex Iſrael, contra illorum exercitum iruiſſet, ille, iam quaſi de uſius Dei omni-

conuerso, ne forte, quod debet iniri in sacramentum Christi, & Ecclesie, contra Christum, & Ecclesiam directè militet.

*4. Reg. 5.*  
*4. Reg. 14.* Ioram autem genuit Oziā: omisituntur tres Reges intermedij; Ioram autem genuit Ochoziam, Ochozias autem Ioras, Ioras Amasiam, qui genuit Oziā, alio nomine vocatum, Azariam cuius tempore Ilaia propheta ortus est; itaque tres illi omittuntur, Ochozias, Ioras, & Amasias, vt iuxta sententiam Hilarij, Chrysof. & Hieron. posteritas Iorā, quae fuit ex flagitiosissima muliere Iezabel, excluderetur; & ideo tolluntur eius filij vsq; ad quartā generationē, iuxta illam Domini sententiā: ego Dominus Zelotes, vindicans iniquitatē patrū in filios, in tertiā, & quartā vsque generationem. Altera scilicet ratio etiam ab Hieron. assignatur, id consulti factum ab Euāgelista fuisse, eō, quod, cum proposuisset oēs generationes, ter, per quatuordecim diuidere, ita, vt à Dauide, vsque ad transmigratiōē Babylonis, quatuordecim assignaret, & occurrere sibi vidisset decem, & septē generationes, ideo factū est, vt tres istos, velut indignos, & quasi superfluos reticeret, & ad Ozā deueniret, qui primū, quod rectū erat in oculis Domini fecit, nec Iezabelis impietatibus se addixit; at vero postquā sumata sibi in regno omnia vidit, superbia instatus, Dominū contempsit, & ingressus templū thus adolere voluit super altare Thimiamatis, ob quā praesumptiōē lepra percussus est à Domino, vt legimus 2. Par. 26. nec enim Azariē dehortāri aequieuit, quin potius minas adiecit, nisi se in muneris exequi pateretur. Dionysius Areopag. in epist. ad Demophilū Monachū, hoc exemplū vsurpat in eos, qui temerē sese sacris altaris ministerijs ingerunt; nec enim id licet omnibus, neq; Regibus, cum distincta sint Regis, & sacerdotis officia, vt dicit Chrysof. ceter. Chrysof. lib. 3. de sacerdot.

*4. Reg. 5.* Verum antequam vltius progrediar, perpende, quāso, quomodo, quis Ioram miscuit sanguinem Dauid, religiosissimi Regis, cū sanguine impiissimi Achab, idolorum cultoris ideo filij eius non recensentur cū alijs Regibus, qui id nō fecerūt: ipse autē numeratur, quoniam filius fuit opt. Regis Iosaphat: ex quo infer, quantū noceat, impijs misceri; ex ipsorū quippe societate non nisi quidpiā mali tibi contingeret, Salomone dicente, Eccles. 13. *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, & qui communicauerit superbo, induet superbiam.* Ob hanc rationem lex vetus leprolos arcebat à societate ceterorū; ne alij sanē inficerentur ab eis. Prouerb. antiquū fuit: *Aliquid mali ex vicino malo.* quare, cum praxco hereditatē quā sibi publicaret, quā domus fundi vendebat; multaue bona de ea dixisset, utilitatesque eius proclamasset, audiens Alcibiades, dixit: *Dic inter ceteros commoditates, bonum etiam habere vicinum;* atque huc facit illud: *Recedit de tabernaculis impiorum, ne inuoluamini in peccatis eorum;* cui cōsonat aliud Sapientis: *Quid communiticabit cacabis ad ollam?* quos dicat: nihil certē, nisi quidquam nocuenti, si se colliserint; vnde in Leuit. dicitur c. 13. *Ne tangas morticinum, ne polluaris, vsque ad vesperum;* id est, vsque ad tempus mortis, per vesperum significatum; ac tandem Paulus dicebat 2. Cor. 6. *Denunciamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt abstinatis vos ab omni fratre inordinatē ambulante, & non secundum traditiones, quas accepistis à nobis.* Oziā autem genuit Iotham, qui rexit palatiū, patre eius propter lepram seorsum habitante. Hunc Iotham, scribit Hieron. in Ilaiam, fuisse iustissimum; correptione enim patris cautioreuasit Iotham autem genuit Achab, hominem imparissimum, qui declinauit ad impietates Regum Israel, crexit statuas Baali, iis incensum obtulit, lustrauit igni filios suos; & praeter antiquas Iezabelis fornicationes, à Damasco effigiem altaris idoli sibi affertit voluit, & ad instar illius aliud effigi. Hic confregit, & diripuit vasa domus Domini, Templū clausit, & in omibus angulis Hierosolymae alienis, & prophanis Dijs Aras extruxit: ideo Deus magnis illum bellis premi-

missi: sed tamen adhuc ei misertus est, propter foedus suum cum Davide; propterea enim ad eum Isaias missus est, qui auxilium à Domino polliceretur, eo præcipue nomine, quod sibi domum conseruare uellet, & ex illa Ierusalem mittere, qui omnem Sathanae uirtutem cõprimeret. Vnde factum est, ut Achaz ridente Deum, & Prophetam ille tamen subintulerit, in populi Iudæi consolationem: *Audite ergo domus David: Numquid parum uobis est; molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo? propter hoc dabit Dominus ipse uobis signum: ecce uirgo concipiet, & pariet filium: præterea, ut Achaz domus non resissa sit, sed adhuc ei filios nasci uoluerit; ne scilicet spes futuri Messiae sublata esse uideretur.*